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Niels Eriksen: Af alle kvægsygdomme er 
den smitsomme kalvekastning utvivlsomt 
den, der har kostet landbruget, jeg kan 
næsten sige hele samfundet, mest. Det er 
derfor glædeligt, synes jeg, at den systema- 
tiske bekæmpelse, der blev påbegyndt efter 
1948-lovens vedtagelse, i virkeligheden har 
givet betydeligt større og hurtigere resultat, 
end man havde turdet håbe. På Fyn og 
Bornholm er man jo snart færdig, alle 
mejerier har dér vedtaget udrensnings- 
fristen. Også i de andre landsdele sker der 
fremskridt, selvom jeg ikke kan tilbageholde 
et lille suk: jeg synes, det var ønskeligt, 
hvis det gik lidt hurtigere i Jylland. Jeg 
synes, at de gode priser på slagtedyr skulle 
animere hertil. Men vil vi målet: rent land 
overalt 홢 og det er af mange grunde værdi- 
fuldt, at det sker hurtigt, jeg skal blot 
nævne, at jeg tror, vi har en mulighed for 
en endogså ret betydelig eksport af avlsdyr, 
og denne eksport vil i meget høj grad være 
afhængig af, at vi får den smitsomme kalve- 
kastning udryddet 홢, så må man også 
forhindre, at enkelte til skade for helheden 
handler uforsvarligt gennem omsætning af 
kreaturer, der kan betyde smittefare i 
områder, der er rene eller godt på vej til 
at blive det. Her må den enkeltes interesse 
vige for helhedens. 

Nærværende lovforslag tager sigte herpå, 
idet der i begrænsede områder kun må 
sælges kastningsfri kreaturer til levebrug 
og i mejerikredse med rensningsfrist ikke 
må tilføres dyr fra kastningssmittede be- 
sætninger. 

Det kan synes lidt strenge bestemmelser, 
men jeg tror, at de vil være i høj grad nyt- 
tige; jeg hilser med glæde, at landbrugsmini- 
steren har fremsat dette lovforslag, og skal 
på mit partis vegne anbefale det til ved- 
tagelse i det høje ting. 

Tesdorpf: Det foreliggende forslag til lov 
om tillæg til lov om bekæmpelse af smitsom 
kalvekastning virker selvfølgelig ret indgri- 
bende, ikke mindst i den fri omsætning af 
kreaturer, men jeg kan alligevel på mit par- 
tis vegne anbefale lovforslaget, og det er lige- 
ledes anbefalet af de institutioner og organi- 
sationer, som har mest indsigt i disse ting. 
Det er, som det blev sagt, en for landet 
meget vigtig sag, at vore kvægbesætninger 
bliver renset for smitsom kalvekastning. 
Det er vanskeligt, og jeg tror, at det vil blive 
vanskeligere at få det fuldtud gennemført, 
end det har været at få udryddet tuberkulo- 
sen blandt kvæget. Det er glædeligt, at vi 
er nået et godt stykke på vej, men for at 
nå til vejs ende må man have disse skær- 

pende bestemmelser gennemført, og jeg vil 
tilføje, at jeg tror, at det for at få de aller- 
sidste smittede besætninger renset, antagelig, 
når man engang kommer så langt, bliver 
nødvendigt at skærpe bestemmelserne yder- 
ligere. 

Jeg kan med disse bemærkninger på mit 
partis vegne anbefale det forelagte forslag 
om tillæg til lov om bekæmpelse af smitsom 
kalvekastning til en hurtig og velvillig 
behandling i det høje ting. 

Aage Fogh: Med den stærke udvikling, 
der har været med hensyn til bekæmpelsen 
af den smitsomme kalvekastning, er det 
naturligt, at vi er nået dertil, at man gen- 
nem lovgivning må sikre sig mod, at enkelte 
ligegyldige bringer smittefaren til mere 
påpasselige kollegers besætninger. Det er 
det, dette lovforslag tilsigter, og jeg kan der- 
for tilsige mit partis velvillige medvirken 
til dets gennemførelse. Vi nærer intet ønske 
om at få det til udvalgsbehandling. 

Niels Kr. Nielsen: Det foreliggende lov- 
forslag, der går ud på en udbygning af loven 
om bekæmpelse af den smitsomme kalve- 
kastning, kan jeg fuldtud tiltræde. 

Lovforslaget drejer sig om at forhindre, 
at det arbejde, som er gjort for at bekæmpe 
den smitsomme kalvekastning, og som i visse 
egne har ført til fuldstændig rensning af 
besætningerne, bliver ødelagt ved uforsigtige 
dispositioner fra enkelte eller flere kvæg- 
holderes side i retning af at sælge kastnings- 
reagenter, som kan blive smittekilder. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til vedtagelse i det høje ting. 

Landbrugsministeren (Sønderup): Jeg 
vil gerne takke for den velvillige tilslutning 
til lovforslaget, som de forskellige ordførere 
har givet udtryk for. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 

vedtoges uden afstemning. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om 
visse landbrugsejendommes brug og overgang 
til selveje. 

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 5985; 
fremsættelsen findes i tidenden sp. 4203). 


